
 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки к настоящему отчету должны представляться на одном из рабочих языков. 
Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из 
экземпляров отчета. Поправки следует направлять в течение одной недели с момента 
выпуска настоящего документа в Группу редакционного контроля, комната Е.4108, 
Дворец Наций, Женева. 

Единое исправление к отчетам об открытых заседаниях Комитета будет издано вскоре 
после окончания сессии. 

GE.13-47733   (R)  140314  100414 

*1347733*  
 

 
 

Комитет по правам человека 
109-я сессия 

Краткий отчет о 3022-м заседании, 
состоявшемся во Дворце Вильсона в Женеве в среду,  
23 октября 2013 года, в 15 ч. 00 м. 

 Председатель: г-н Бен Ашур 

Содержание 
Рассмотрение докладов, представленных государствами-участниками 
в соответствии со статьей 40 Пакта (продолжение) 

   Пятый периодический доклад Уругвая 

Организация Объединенных Наций CCPR/C/SR.3022

 

Международный пакт  
о гражданских и политических 
правах 

Distr.: General 
10 April 2014 
Russian 
Original: French 
 



CCPR/C/SR.3022 

2 GE.13-47733 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 

Рассмотрение докладов, представленных государствами-участниками 
в соответствии со статьей 40 Пакта (продолжение) 

 Пятый периодический доклад Уругвая (HRI/CORE/1/Add.9/Rev.1, 
CCPR/C/URY/Q/5 и CCPR/C/URY/5) 

1. По приглашению Председателя делегация Уругвая занимает места за 
столом Комитета. 

2. Г-н Аренас (Уругвай) говорит, что с момента представления предыдуще-
го периодического доклада в Уругвае произошли серьезные изменения, затро-
нувшие многие сферы, в частности права человека. За прошедшие с тех пор 
пятнадцать лет был достигнут значительный прогресс на законодательном и 
институциональном уровнях, а гражданские и политические права были суще-
ственно расширены. Были приняты новые законы, в частности направленные на 
защиту сельскохозяйственных работников и домашней прислуги, обеспечение 
равноправия мужчин и женщин, предотвращение бытового насилия и борьбу с 
расизмом и дискриминацией. Были приняты позитивные меры в отношении лиц 
африканского происхождения, признана идентичность потомков коренных на-
родов, введены особые нормы по защите прав сексуальных меньшинств. Зако-
ны о равенстве в браке и о сексуальном и репродуктивном здоровье также сви-
детельствуют о том, что сегодня Уругвай находится среди стран, добившихся 
наибольшего прогресса на пути признания и защиты основных прав. Реформа 
системы исправительных учреждений и резкое снижение числа заключенных, 
снявшее остроту проблемы переполненности тюрем, стали важным шагом в ра-
боте по предотвращению пыток и жестокого обращения. Эти успехи были дос-
тигнуты благодаря созданию новых институтов, в частности Министерства со-
циального развития, Управления по правам человека в структуре Министерства 
образования и культуры, Парламентскую комиссию по делам исправительных 
учреждений, а также Национального правозащитного учреждения и Управления 
Народного защитника. Уругвай ратифицировал все основные международные 
договоры по правам человека и факультативные протоколы к ним и сотруднича-
ет со всеми органами международной системы защиты прав человека. Он на-
правил постоянное приглашение всем докладчикам и мандатариям специаль-
ных процедур, в результате чего в течение двух последних лет некоторые из них 
посетили страну. 

3. В период гражданской и военной диктатуры были совершены особо тяж-
кие преступления (насильственные исчезновения и пытки), по большинству из 
которых не проводилось ни расследования, ни судебного разбирательства. По-
сле восстановления демократии подавались многочисленные жалобы, однако 
работе правосудия воспрепятствовало вступление в силу закона о сроке исковой 
давности (закон № 15848). Новые зарегистрированные жалобы были выведены 
из сферы применения закона № 15848 лишь в 2005 году, а в 2011 году он в кон-
це концов был отменен и заменен законом № 18831, восстанавливающим воз-
можность возбуждения уголовных дел и отменяющим срок давности за престу-
пления, совершенные до 1985 года. Вместе с тем недавно Верховный суд при-
знал неконституционными две статьи закона № 18831, которыми отменялся 
срок давности за деяния, совершенные в период военной диктатуры, которые 
приравнивались к преступлениям против человечности; тем самым суд высту-
пил против принципа отсутствия сроков исковой давности по этим преступле-
ниям. 



 CCPR/C/SR.3022 

GE.13-47733 3 

4. Г-н Перасса (Уругвай), останавливаясь на событиях, которые произошли 
с момента предоставления доклада на рассмотрение в декабре 2012 года, и го-
ворит, что были приняты законы о мерах позитивной дискриминации в интере-
сах населения африканского происхождения и что был принят закон, разре-
шающий браки между лицами одного пола и повышающий общий минималь-
ный возраст вступления в брак до 16 лет. Парламентской комиссией по делам 
исправительных учреждений была подана новая жалоба о предполагаемых слу-
чаях жестокого обращения с 29 заключенными. В рамках борьбы с насилием в 
семье применяются меры, альтернативные лишению свободы (ношение элек-
тронного браслета). Самые значительные успехи, возможно, были достигнуты в 
системе исправительных учреждений и в улучшении условий содержания под 
стражей, поскольку ремонт и строительство нескольких новых центров позво-
лили полностью решить проблему переполненности самой большой тюрьмы 
страны − КОМКАР. Что касается насильственных исчезновений, то в результате 
расследований были подтверждены 178 подобных случаев, еще около 40 дел 
предстоит рассмотреть, а задачи Комиссии по установлению мира, а именно 
прояснение обстоятельств насильственных исчезновений, политических 
убийств и рождений в неволе, отныне выполняются Секретариатом по правам 
человека в период новейшей истории. Что касается защиты детства, были вне-
сены существенные изменения в Кодекс о детях и подростках в части усынов-
ления, а также реализованы многочисленные проекты по работе с бездомными 
детьми. 

5. Г-н Ивасава благодарит Уругвай за то, что он стал первым государством-
участником, которое согласилось представить свой доклад в соответствии с но-
вой факультативной процедурой, которая позволяет Комитету и делегации вес-
ти более предметную дискуссию. 

6. Г-н Сальвиоли хотел бы узнать больше о применении Пакта судами и о 
том, что делается для того, чтобы на его положения чаще ссылались физиче-
ские лица. Он также спрашивает, соответствуют ли регламентирующие чрезвы-
чайное положение нормы требованиям статьи 4 Пакта. В деле Пейрано Комитет 
рекомендовал государству-участнику ускорить разбирательство, однако, по 
имеющимся сведениям, этот процесс все еще находится на этапе следствия. Он 
просит делегацию рассказать о том, в каком состоянии находится это дело, и 
сообщить, существует ли механизм, отвечающий за выполнение рекомендаций 
Комитета. 

7. Г-н Родригес-Ресия задается вопросом о том, действительно ли проце-
дура ампаро удовлетворяет требованиям статьи 2 Пакта, в которой предусмот-
рено обязательство обеспечить всем лицам эффективные средства правовой за-
щиты; по крайней мере, организации гражданского общества сообщают о чрез-
мерной длительности и бюрократизме этой процедуры. В направленном Коми-
тету докладе Национальное правозащитное учреждение и управление Народно-
го защитника указывает на необходимость пересмотра своего мандата, который 
определен слишком расплывчато. Оно также сообщает о том, что его возможно-
сти по найму персонала очень ограничены, поскольку все вопросы финансиро-
вания и управления находятся в ведении специальной структуры Законодатель-
ного собрания. В составе учреждения насчитывается всего 10 государственных 
служащих, временно откомандированных из других организаций. В этой связи 
вызывает беспокойство тот факт, что ему были поручены функции националь-
ного механизма предупреждения пыток, поскольку для их выполнения у учреж-
дения, по всей видимости, недостаточно ресурсов.  



CCPR/C/SR.3022 

4 GE.13-47733 

8. Г-жа Ватервал просит предоставить сведения о мерах, принятых в связи 
с рекомендациями Национального совета по равноправию полов и в соответст-
вии с выводами исследования о положении женщин африканского происхожде-
ния. Она также спрашивает, на каком этапе находится рассмотрение проекта за-
кона о принятии временных мер позитивной дискриминации в интересах лиц 
африканского происхождения. Несмотря на меры, принимаемые для расшире-
ния доступа женщин к ответственным должностям, они еще недостаточно пред-
ставлены в руководящих органах политических партий, в парламенте, в прави-
тельстве или на высших судебных должностях. Кроме того, женщины больше 
страдают от безработицы и получают меньшую заработную плату, чем мужчи-
ны, в особенности в частном секторе. Было бы интересно узнать, что государ-
ство-участник намеревается предпринять для устранения этого неравенства. 
В соответствии со статистическими данными Министерства здравоохранения, 
каждая четвертая женщина практически ежедневно сталкивается с проявления-
ми гендерного насилия, и с начала года от последствий насилия в семье погиб-
ли 16 женщин. Г-жа Ватервал хотела бы знать, какие меры принимаются в этой 
связи.  

9. Г-н Нойман хотел бы выслушать мнение делегации по вопросу о том, 
почему возникли задержки с принятием подзаконных актов, обеспечивающих 
имплементацию закона о вступлении в силу Конвенции о правах инвалидов. Он 
также хотел бы знать, применялись ли уже предусмотренные законом санкции к 
работодателям, виновным в дискриминации инвалидов, и если да, какое возме-
щение получили ее жертвы. Несмотря на законодательные меры, принятые в 
целях признания прав сексуальных меньшинств, отдельные источники сообща-
ют о продолжающих иметь место случаях дискриминации и насилие в отноше-
нии этих меньшинств, в особенности транссексуалов, и о бездействии полиции. 
Г-н Нойман просит делегацию сообщить, какие меры принимаются для обеспе-
чения более эффективной защиты соответствующих лиц. Он также просит 
уточнить, предусмотрены ли в проекте национального плана действий по борь-
бе с расизмом и дискриминацией меры по искоренению дискриминации по при-
знаку инвалидности, сексуальной ориентации и половой идентичности; суще-
ствуют ли статистические данные о количестве уголовных дел, возбужденных 
по обвинению в торговле людьми, и вынесенных обвинительных приговоров; 
действительно ли такие деяния, как торговля людьми, зачастую переквалифи-
цируются в менее тяжкие преступления; и имеют ли жертвы-иностранцы дос-
туп к мерам защиты.  

10. Г-н Флинтерман хотел бы понять, означает ли тот факт, что определение 
и запрет пыток содержатся в законе № 18026 что государство-участник рас-
сматривает пытки как преступление против человечности и что такие деяния, 
соответственно, не имеют срока давности. Он также хотел бы знать, был ли 
этот закон инкорпорирован в Уголовный кодекс, и если нет, намеревается ли го-
сударство-участник внести в кодекс определение пытки. Он просит делегацию 
пояснить, что именно подразумевает принцип "иерархической ответственности, 
которая препятствует «совершению действия путем бездействия»", о котором 
упоминается в пункте 147 доклада. 

11. Г-жа Шане спрашивает, как государство-участник намеревается выпол-
нять недавнее решение Верховного суда, запрещающего возобновление произ-
водства по отдельным делам о преступлениях, совершенных в период диктату-
ры и квалифицируемых как преступлениях против человечности, учитывая, что 
после принятия закона 2011 года, которым был отменен срок исковой давности, 
решения по некоторым из них уже были вынесены. Она также хотела бы знать, 



 CCPR/C/SR.3022 

GE.13-47733 5 

распространяется ли вновь введенный срок исковой давности только на уголов-
ные преступления, или же он действует и в отношении гражданских исков. 

12. Г-н Бузид, ссылаясь на пункт 150 доклада государства-участника, спра-
шивает, какие меры были приняты в отношении судебного иска, поданного не-
сколькими НПО от имени бывших политических заключенных, которых в пери-
од диктатуры пытали сотрудники правоохранительных органов. 

Заседание прерывается в 16 ч. 30 м. и возобновляется в 16 ч 55 м. 

13. Г-н Перасса (Уругвай) признает, что Уругвай не добился значительных 
успехов в осуществлении рекомендации Комитета об изменении его уголовного 
производства. Вместе с тем в настоящее время парламент рассматривает проект 
радикальной реформы, в результате которой нынешний дознавательный харак-
тер уголовного процесса будет заменен на состязательную модель, и в случае 
осуществления этой реформы жертв смогут представлять адвокаты. Что касает-
ся дела Пейрано, государство-участник ответило на все запросы Комитета о 
предоставлении информации и были приняты все необходимые меры для обес-
печения надлежащего хода разбирательства. Тот факт, что оно все еще не за-
вершено, связан с требованиями защиты, касающимися представления доказа-
тельств. Для подготовки докладов, представляемых в договорные органы, и 
надзора за выполнением их рекомендаций была создана Межведомственная ко-
миссия. Первой задачей Комиссии стало устранение задержек с предоставлени-
ем докладов, и как только эта задача будет решена, комиссия начнет работу над 
выполнением рекомендаций заключительных замечаний. 

14. Г-н Миранда (Уругвай) говорит, что, хотя в Конституции конкретно не 
определяется место международных договоров по правам человека в иерархии 
норм внутреннего права, в судебной практике и доктрине, основанной на ее 
статье 72, за этими договорами признается конституционный статус. Хотя Пакт 
имеет прямое применение и на его положения можно ссылаться в судах, адво-
каты и судьи не пользуются этой возможностью в том объеме, в котором хоте-
лось бы. Процедура ампаро уже давно используется в судебной практике Уруг-
вая и не является ни чрезмерно длительной, ни бюрократической. Необходимо 
уточнить, что конституционный надзор в Уругвае был выстроен по американ-
ской модели: Верховный суд выносит решение о конституционности того или 
иного закона применительно к одному конкретному делу, а в остальном закон 
продолжает применяться. 

15. Поскольку национальное правозащитное учреждение и управление На-
родного защитника начало работать только в 2012 году, пока еще слишком рано 
оценивать результаты его работы. В административном и финансовом отноше-
ниях это учреждение подотчетно законодательной власти, поскольку политиче-
ские условия, которые позволили бы пересмотреть Конституцию и наделить его 
статусом полностью независимого конституционного органа, пока отсутствуют. 
Такое компромиссное решение было принято с тем, больше не откладывать соз-
дание этого учреждения. Его финансирование осуществляется в рамках парла-
ментского бюджета, никак не связанного с общим бюджетом государства. Совет 
управляющих состоит из пяти человек и может назначать тематических доклад-
чиков и создавать рабочие группы. Эта система была создана во избежание по-
явления множества специализированных органов. Так, Совет управляющих сам 
по себе национальным механизмом предотвращения пыток не является, и эти 
функции возложены на отдельную рабочую группу. Министерство иностранных 
дел содействует поддержанию отношений с Комитетом против пыток и Подко-
митетом по предупреждению пыток, а также обеспечивает координацию меж-



CCPR/C/SR.3022 

6 GE.13-47733 

дународного сотрудничества и технической помощи, но напрямую в деятельно-
сти по предотвращению пыток не участвует. 

16. Г-н Перасса (Уругвай), говорит, что в состав Национального совета по 
равноправию полов входят представители всех министерств, законодательной и 
судебной власти. Совет разработал стратегию обеспечения равноправия полов, 
которая осуществляется различными государственными органами, и подготовил 
обучающие программы по этому вопросу, а также планы действий по борьбе с 
торговлей женщинами для консульских служб. Его годовой доклад публикуется. 
Осуществление рекомендаций международных органов, таких как Комитет по 
ликвидации дискриминации в отношении женщин (КЛДЖ), поручено, с одной 
стороны, Межведомственной комиссии по вопросам пола, в состав которой 
входят представители государства и гражданского общества, а председательст-
во осуществляется Национальным институтом по делам женщин 
(ИНМУХЕРЕС), а с другой − Межведомственной комиссии по подготовке док-
ладов, представляемых в договорные органы, и надзору за выполнением их ре-
комендаций. Закон № 19122 о лицах африканского происхождения содержит 
несколько важных новелл. Впервые государство признало, что эта категория 
населения подверглась исторической дискриминации. Для облегчения их прие-
ма на работу в государственные органы и участия в программах профессио-
нальной подготовки помимо прочих мер для них была установлена 
8-процентная квота. Кроме того, в соответствии с рекомендациями Комитета по 
ликвидации расовой дискриминации история и культура выходцев с африкан-
ского континента должны изучаться в рамках программ школьного обучения и 
подготовки преподавателей.  

17. Г-жа Дюпюи-Лассерр (Уругвай) напоминает о существовании избира-
тельной квоты для женщин, которым на выборах положена одна треть манда-
тов, а также о том, что две главные политические партии страны в настоящее 
время возглавляют женщины. В рамках борьбы с безработицей среди женщин, 
которая вдвое превышает уровень безработицы среди мужчин, правительство, в 
частности, создает общенациональную систему ухода за детьми и за иждивен-
цами взрослого возраста. Вскоре будет принят закон об отпуске по уходу за ре-
бенком для матерей и отцов, занятых в частном секторе, что позволит Уругваю 
ратифицировать Конвенцию № 183 МОТ о защите материнства. Министерство 
труда утвердило национальный план действий по созданию достойных условий 
труда. Закон № 18065 о регулировании труда домашних работников, который 
послужил моделью для Конвенции № 189 МОТ в этой области, позволил лега-
лизовать 65% рабочих мест в данном секторе.  

18. Г-н Аренас (Уругвай) говорит, что правительство рассматривает пробле-
му бытового насилия как одну из приоритетных и что с 1995 года такое насилие 
наказывается по закону. Принятый в 2002 году Закон № 17514 о насилии в се-
мье позволил усилить профилактические и карательные меры, более эффектив-
но распределить ответственность государственных органов и организовать под-
готовку специализированных подразделений в составе полиции и судей по по-
добным делам. Несмотря на достигнутые успехи, в этой сфере еще предстоит 
проделать определенную работу. 

19. Г-жа Фулко (Уругвай) говорит, что в 2012 году было подано 23 800 жа-
лоб на бытовое насилие и что более чем по 16 000 из них были заведены дела. 
Ношение электронного браслета было назначено в качестве меры надзора в от-
ношении примерно шестидесяти виновных в насильственных действиях. В ут-
вержденном на следующие пять лет бюджете предусмотрены средства на соз-
дание национального бюро по борьбе с бытовым и гендерным насилием, кото-



 CCPR/C/SR.3022 

GE.13-47733 7 

рое будет находиться в ведении Министерства внутренних дел и иметь отделе-
ния во всех департаментах страны. Эффективность всех этих мер Министерст-
во внутренних дел оценивает совместно с организацией ИНМУХЕРЕС.  

20. Г-н Перасса (Уругвай) признает, что, несмотря на установленную зако-
ном 4-процентную квоту для инвалидов в государственной службе, это требо-
вание соблюдается пока еще не всеми государственными органами. На частный 
сектор этот закон не распространяется. Несмотря на значительные успехи в 
сфере законодательства, еще предстоит проделать определенную работу. Что 
касается дискриминации по признаку сексуальной ориентации, Уругвай был 
одной из первых стран, признавших за гомосексуальными парами право на за-
ключение брака и усыновление. Кроме того, с недавних пор Комиссия по делам 
беженцев признает преследования по мотивам сексуальной ориентации в каче-
стве основания для предоставления статуса беженца. Вместе с тем правитель-
ство осознает, что ему необходимо удвоить свои усилия по искоренению дис-
криминации в обществе. 

21. Г-жа Дюпюи-Лассерр (Уругвай) говорит, что торговля людьми наказуема 
по закону № 18250 об иммиграции и что подобные дела рассматривают специа-
лизированные суды, занимающиеся вопросами организованной преступности. 
Жертвами, как правило, являются женщины и девушки, подвергающиеся сексу-
альной эксплуатации, однако существуют также случаи трудовой эксплуатации. 
В деле, связанном с эксплуатацией боливийской домашней прислуги, работода-
телям пришлось заплатить штраф, однако уголовного дела заведено не было. 
Штраф был наложен также на одну европейскую компанию, работающую в 
Уругвае, которая должна заплатить его за незаконный наем на работу выходцев 
из Турции. Трудовой мигрант, ставший жертвой эксплуатации, может обратить-
ся с ходатайством о предоставлении статуса беженца или, если он этого желает, 
вернуться в свою страну за счет виновного предприятия. Уругвай является уча-
стником Международной конвенции о защите прав всех трудящихся-мигрантов 
и членов их семей и соблюдает международно-правовые нормы в этой области. 

Заседание закрывается в 18 ч. 05 м. 


